
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 山内精密电子（深圳）有限公司扩建项目

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市龙华区大浪街道新石社区源高路 4号 1栋

地理坐标 （22°41′41.288″N，113°59′8.026″E）

国民经济行业类别 C2912 橡胶零件制造
建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业 29，
52橡胶制品业 291（其他）

建设性质

□新建（迁建）

□改建

√扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目

[...]
粘着剂 吨/年 3.25 3.25 0 0.1
PEA保护膜 吨/年 0.24 0.24 0 0.01

酒精 千克/年 0 350 +350 100
注：

①双二四交联剂：别名 2,4二氯苯甲酰。物化性质：白色粉末，不溶于水，微溶于乙醇、丙酮，易溶于苯、

氯仿，室温下稳定，加热至 45℃分解。是一种高效硅橡胶硫化促进剂，用作硅橡胶无模硫化，热空气挤出硅

橡胶硫化机，具有交联密度高，透明性好，硫化颜色好，也用于不饱和聚酯树脂的快速固化剂。可用于低温下

快速固化的树脂锚杆中，也是橡胶硫化促进剂。

②橡胶原料：本项目采用的橡胶原料主要为三元乙丙烯橡胶，三元乙丙烯橡胶是乙烯、丙烯和非共轭二烯

烃的三元共聚物橡胶，是具有可逆形变的高弹性聚合物材料，在室温下富有弹性，在很小的外力作用下能产生

较大形变，除去外力后能恢复原状。

③塑胶粒：本项目所用塑胶粒主要为 ABS塑胶粒，ABS属于无定形聚合物，无明显熔点;熔体粘度较高，

流动性差，耐候性较差，紫外线可使变色;热变形温度为 70-107℃(85左右)，制品经退火处理后还可提高 10℃

左右。对温度，剪切速率都比较敏感；ABS在-40℃时仍能表现出一定的韧性，可在-40℃到 85℃的温度范围内

长期使用。

④粘着剂：粘着剂的主要成分为结晶二氧化硅/环氧改性的有机硅氧烷，VOCs含量约为 13%。

⑤洗模液：主要成分为苛性碱、螯合剂、有机羧酸盐、表面活性剂等。

表 2-4 主要能源消耗一览表

类别 名称
年耗量

来源 储运方式
扩建前 扩建后 变化量

新鲜水 生活用水 32300吨 32300吨 0 市政供给 市政给水管



11

工业用水 9072吨 10062吨 +990吨 市政供给 市政给水管

电 133万度 134万度 +1万度 市政供给 市政电网

天然气 220000m3 220000m3 0 市政供给 市政管道

备注：扩建前环评报告中将工业用水量写错成工业废水的量，本次报告按实际工业用水量来

核算。

4、主要设备

表 2-5 主要生产设备及设施清单

类型 序号 名称
数量

扩建前 扩建后 变化量

生产

1 橡胶混炼机 3台 3台 0

2 精炼机 3台 3台 0

3 橡胶挤压机 5台 5台 0

4 加硫机 22台 22台 0

5 打磨机 81台 81台 0

6 注塑机 5台 5台 0

7 橡胶成型机 20台 20台 0

8 超声波清洗机 1台 1台 0

9 洗衣机 6台 6台 0

10 自动切割机 16台 16台 0

11 手动切割机 12台 12台 0

12 自动压入机 8台 8台 0

13 自动切割压入机 2台 2台 0

14 钢轴表面研磨机 1台 1台 0

15 钢轴表面涂布机 2台 2台 0

16 橡胶插入机 2台 2台 0

17 PR 研磨机 1台 1台 0

18 两端涂布机 1台 1台 0

19 橡胶表面涂布机 2台 2台 0

20 PFA 插入机 2台 2台 0

21 烧成机（烘干机） 6台 6台 0

22 500T 自动注入成型机 8台 8台 0

23 加硫罐 3台 3台 0



12

24 超声波清洗机 1台 1台 0

25 喷头 0 50个 +50个

公用
26 锅炉 2台 2台 0

27 备用发电机 2台 2台 0

环保
28 废水处理回用设施 1套 1套 0

29 废气处理设施 7套 8套 +1套

5、总图布置

项目区内主要建筑包括 1 栋 3 层的生产厂房大楼、1 栋 7 层的宿舍楼，其中生产车间均位

于生产厂房大楼 1 层，生产厂房大楼 2~3 层主要为仓库和办公楼等。此外，项目区内配套建设

有消防水泵房、备用发电机房、配电房、柴油泵房、危险化学品仓、废弃物放置区（含危险废物

仓和一般工业固体废物仓）和污水处理站等，车间具体布置见附图 10。

6、劳动定员及工作制度

人员规模：项目扩建前后员工人数均为 850人，统一在项目厂区内食宿。

工作制度：项目扩建前后工作制度不变，均为一日一班制，每天工作 8小时，全年工作 300

天。

7、地理位置

项目位于深圳市龙华区大浪街道新石社区源高路 4 号 1 栋，项目地理位置图见附图 1。经

核实，项目选址不在深圳市基本生态控制线范围内，不在水源保护区内，项目选址深圳市独立坐

标见表 2-6。

表 2-6 项目选址坐标

北纬 东经 X 坐标 Y 坐标

22°41′39.30547″ 113°59′5.07833″ 36181.1 107974.1

22°41′42.94577″ 113°59′5.09764″ 36291.9 107976.0

22°41′43.06164″ 113°59′10.81397″ 36293.1 108140.5

22°41′39.26685″ 113°59′10.98777″ 36176.4 108143.6

8、周边情况

根据现场踏勘，项目四周主要为工业厂房、变电站。项目选址区东面约 10米为临街商铺宿

舍；西面约 25米处为鹏程变电站；北面约 15米处和南面 12米处均为工业厂房。附近 50m无医

院、学校等敏感点。

本项目四至情况及周边现状详见附图 3、附图 4所示。



13

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

项目增加的酒精润湿环节如下。

项目工艺流程：

G1N1

润湿酒精 继续加工

污染物表示符号：

W1生活污水；

G1有机废气；

N1设备噪声；

S1生活垃圾；S2废包装材料；S3含酒精包装物、废活性炭。

工艺说明：

酒精润湿：在电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的生产过程中在压入之前利用喷头

用酒精将工件进行润湿，润湿后将工件套入橡胶圈，继续下一步加工。项目在喷头下方设置了水

槽将酒精收集后循环使用，润湿过程使用的酒精会挥发产生一定量的有机废气。

备注：

1、本次扩建不涉及除油、酸洗、磷化、喷漆、喷塑、电镀、电氧化等生产活动；

2、项目不涉及原料的生产，外购原料。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

本项目为扩建项目，须对原有污染源情况进行回顾性评价。

一、工艺流程简述（图示）：污染物表示符号（i为源编号）：（废气：Gi，废水：Wi，废液：

Li，固废：Si，噪声：Ni）

项目原有磁铁零部件及其专用夹具、大容量光磁盘驱动器及其部件、数字照相机及关键件、

汽车五金塑胶零部件的生产工艺流程：

生产工艺简要说明：



14

将外购的五金件与自制的塑胶件、橡胶件组装成成品，最后经检验合格后的产品即可包装出

货。

项目原有塑胶件的生产工艺流程：

生产工艺简要说明：

将塑胶粒和色粉放入混料机混合均匀后经注塑机注塑成型，经检验合格的产品可用于其他产

品的组装或包装出货。

项目原有家用电器专用高精密度橡胶五金件的生产工艺流程：

生产工艺简要说明：

将外购的橡胶原料、三元已丙烯橡胶按比例进行混合（混炼/精炼），后按按尺寸切割，再经

成型机成型后制得橡胶件（成型时需一定温度，大约 200℃，设备使用电加热方式），最后检验、

包装。该产品生产过程中的成型模具，需进行清洗。



15

项目原有电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的生产工艺流程：

1 自制件的生产工艺流程

生产工艺简要说明：

自制电脑专用及办公设备专用的高精密度橡胶件的生产工艺主要为将外购的橡胶原料、三元

乙丙烯橡胶进行混合炼胶（混炼/精炼）、挤压成型，再放入加硫机内硫化，然后脱芯，再次放入

加硫机进行二次硫化，按尺寸切割，切割好的橡胶件套入钢轴或塑胶件，部分直接包装出货，部

分产品产品再经打磨机打磨，打磨后小部分产品无需清洗直接检验合格后包装出货，大部分产品

则由网袋放入洗衣机中清洗去除打磨时粘附的粉尘，最后经检验合格的产品即可包装出货。



16

2 外购件的加工的生产工艺流程：

生产工艺简要说明：

外购的钢轴经钢轴表面研磨机研磨加工，再在表面涂上一层粘着剂后将客户提供的橡胶件插

入，经烧成机烘干；烘干后按尺寸进行切割研磨，后在橡胶两端涂上粘着剂并在表面覆上 PEA

保护膜，经烧成机烘干；烘干后再按尺寸进行切割，最后经检验合格的产品及可包装出货。

注：原项目生产中不涉及项目生产中不涉及磷化、喷漆、刷漆、印刷、移印、研磨、电镀、

电氧化、染洗、砂洗、印花等生产工艺；原项目钢化、烘干等设备使用能源均为电能。

二、污染源分析

1、废（污）水(W)

生活用水（W1）：原项目招聘员工 850人，员工统一在厂区内食宿。《广东省用水标准定额

（DB44/T 1461.3-2021）》规定，生活用水系数按 38m3/（人•年）计，年工作 300 天，则生活用

水总量约为 107.7t/d，即 32300t/a；污水排放系数取 90%，则项目员工办公生活污水产生量为

96.93t/d，即 29070t/a。

清洗用水：项目绝大部分办公设备专用的高精密度橡胶件均需进行清洗，清洗用水量约



17

32.2t/d，污水排放系数取 90%，清洗废水产生量约 29t/d；模具的超声波清洗用水量约 1.1t/d，污

水排放系数取 90%，清洗废水产生量约为 1t/d。清洗废水总的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、

阴离子表面活性剂（LAS）和酸碱（pH），原项目将产品清洗废水与模具清洗废水（清洗废水总

量约 30t/d）一同经自建污水处理站处理达标后回用作冷却塔的补充用水，不排放。

冷却塔用水：原项目设置 2 台循环 90t/h 的冷却塔，冷却塔中的水循环使用，但需定期补充

用水。根据供应商提供的资料，冷却塔在循环过程中的损耗水量平均约为 0.7%，因此冷却塔需

的补水量约为 90t/h×2 台×24小时×0.7%=30.24t/d，冷却塔的绝大部分补充用水（30t/d）拟采

用经处理达标后的清洗废水，仅少量（约 0.24t/d，合计约 72t/a）采用新鲜自来水。

清洗废水污染防治措施

原项目建设了一座废水站处理清洗废水，处理能力为 36t/d，处理工艺为：混凝沉淀+水解酸

化+接触氧化+MBR+碳滤。

废水处理工艺简述：

1) 废水在调节池中进行水质水量调节；

2) 混合后的废水进入混凝、絮凝、沉淀池进行固液分离；

3) 沉淀池上清液进入 pH 调节池进行酸度回调；

4) 回调后的废水进入生化处理阶段，主要对有机物、LAS 等进行处理；

5) 生化处理后的废水进入碳滤罐进行深度处理；

6) 碳滤出水流入回用水池进行回用；

7) MBR 池剩余污泥及斜管沉淀池污泥定期排放至污泥池，并通过压滤机进行脱水处理，泥

饼外运，滤液回流至调节池。

根据深圳准诺检测有限公司提供的检测报告（报告编号：ZNBG01-06022A(2020)），清洗废

水经自建污水处理站处理后，回用水可达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T

19923-2005）表 1 的敞开式循环冷却水系统补充水水质标准（见表 2-7），经处理达标后的中水回

用作冷却塔补充水，未排放。

表 2-7 废水处理后检测结果

检测项目 检测结果 单位
（GB/T 19923-2005 ） 表1的敞开式循

环冷却水系统补充水标准

pH 7.52 无量纲 6.5~8.5

色度 2 倍 ≦30

浑浊度 <3 NTU ≦5

化学需氧量 24 mg/L ≦60

五日生化需氧量 1.7 mg/L ≦10

锰 <0.01 mg/L ≦0.1

悬浮物 <4 mg/L ——

氯离子 73.8 mg/L ≦250



18

硅 2.36 mg/L ——

总硬度 98.2 mg/L ≦450

总碱度 81.1 mg/L ≦350

硫酸盐 26.2 mg/L ≦250

氨氮 0.096 mg/L ≦10

总磷 0.13 mg/L ≦1

石油类 <0.06 mg/L ≦1
阴离子表面活性

剂
0.08 mg/L ≦0.5

游离余氯 <0.04 mg/L ≧0.05

粪大肠菌群数 20 个/L ≦2000

2、废气(G)

项目扩建前主要废气污染源包括混合、挤压、成型、加硫、注塑、涂布等工序产生的挥发性

有机物，加硫和硫化工序产生的硫化氢，计量和打磨工序产生的粉尘，锅炉使用过程产生的燃烧

废气，备用发电机使用时产生的发电机尾气，食堂运行时产生的油烟废气和污水处理站运行过程

产生的臭气。

①挥发性有机废气

项目扩建前挥发性有机物的主要产生环节包括混合、挤压、成型、加硫、注塑、涂布等工序。

橡胶生产工序有机废气

现有项目橡胶生产过程中，混合、挤压、成型、加硫等工序均会产生一定的挥发性有机废气，

主要污染因子为非甲烷总烃，根据《橡胶制品生产过程中有机废气的排放系数》，橡胶制品生产

过程中的挥发性有机物排放总系数约为 1919mg/kg，现有项目橡胶生产用原材料（橡胶原料、三

元乙丙烯橡胶和双二四交联剂）消耗总量约为 686.2t，则现有项目橡胶生产过程中的挥发性有机

物产生总量约为 1316.8kg/a，挥发性有机废气经收集进入废气处理装置进行后续处理，废气收集

效率约为 90%，处理工艺见表 2-8所示，废气的综合处理效率取 90%，则橡胶生产工序有组织有

机废气排放量约为 118.5kg/a，无组织排放有机废气量约为 131.7kg/a，原有项目橡胶生产工序有

机废气产排情况统计见表 2-8所示。

注塑工序有机废气

现有项目注塑工序会产生少量的挥发性有机物，主要污染因子为非甲烷总烃，参考《上海市

工业企业挥发性有机物排放量通用计算方法》（试行）中推荐的公式，在无控制措施时，塑料加

工废气排放系数为：非甲烷总烃的排放系数取 0.539kg/t树酯原料。本项目塑胶粒年耗总量约为

25t，则本项目注塑成型过程非甲烷总烃产生量约为 13.5kg/a，挥发性有机废气经收集进入废气处

理装置进行后续处理，废气收集效率约为 90%，注塑有机废气经“过滤网+UV光解”处理工艺

处理后达标排放，废气的综合处理效率取 90%，则注塑工序有机废气排放量约为 1.2kg/a。则原

有项目注塑工序有组织有机废气排放量约为 1.2kg/a，无组织排放有机废气量约为 1.3kg/a，原有